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Úvod
Úlohy rozvrhování jsou stále aktuálnější třídou problémů se širokým praktic-

kým využitím – uplatnění mají například v logistice, telekomunikačních sítích či
ve zdravotnictví.

Základní problém je následující: Mějme n prací s předem danými startovními
a koncovými časy a m strojů, které je mohou zpracovat s tím, že ke každé práci
může být přiřazen nejvýše jeden stroj. Cíle mohou být různé – nalezení nejmenšího
počtu strojů (či celkového času, které jsou stroje v provozu), aby všechny práce
byly splněny, maximalizování váhy splněných prací při pevném počtu strojů a
mnoho dalších (viz Eliiyi a Azizoglu (2004)).

V této práci se budeme zabývat nejjednodušším případem, že všechny stroje
jsou identické a pokud stroj práci začne, musí ji také dokončit. Úlohy mají ale
řadu zobecnění – mohou být dána časová omezení na jednotlivé stroje (Bouzina a
Emmons (1996)), koncové časy prací mohou být náhodné (Branda (2018)), určité
práce mohou být zpracovány jen specifickými stroji (Arkin a Silverberg (1987)),
stroje mohou být poruchové.

Ač se úlohy dají formulovat jako problémy lineárního programování, tento
přístup se ukazuje jako nepraktický – matice omezení mají příliš velké rozměry a
větší úlohy jsou takto v praxi neřešitelné. Tak do problému vstupují toky v sítích
– úloha je převedena na objekt se strukturou sítě, na ten je následně aplikován
některý z algoritmů, které běží v jistém smyslu ve velmi rozumném čase vzhledem
k velikosti sítě.

Cílem této práce je seznámit se základními úlohami rozvrhování a algoritmy,
kterými je lze převést na problémy toků v sítích. V numerické studii z daného
problému vytvoříme pomocí popsaných metod síť, na kterou posléze aplikujeme
implementaci běžně používaného algoritmu a demonstrujeme efektivitu této for-
mulace. Nebudeme se zde zabývat algoritmy řešení síťových problémů – to je zá-
ležitost matematické informatiky. Ze stejného důvodu se nebudeme dopodrobna
věnovat časové složitosti.
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1. Totální unimodularita
1.1 Motivace

Problém rozvrhování je, jak se ukáže, formulovatelný jako úloha celočíselného
programování s binárními proměnnými reprezentující přiřazení stroje k práci.

Úlohy celočíselného programování jsou o poznání těžší než úlohy takto neome-
zené – neexistuje algoritmus běžící v polynomiálním čase, který by celočíselnost
zaručoval.

Otázkou tedy je, zda nemůžeme podmínku celočíselnosti vypustit a přesto
dostávat řešení celočíselná. Pojem totální unimodularity nám pomůže odpovědět
na tuto otázku kladně.

Uvažme úlohu celočíselného programování, tj.

max{cx; Ax ≤ b, x ∈ Zn
+}, (IP)

kde A je celočíselná matice typu m×n, b je celočíselný sloupcový m-dimenzionální
vektor a c je n-dimenzionální řádkový vektor.

Relaxací úlohy (IP) pak rozumíme úlohu

max{cx; Ax ≤ b, x ∈ Rn
+}. (Relax)

Zabývejme se nyní tím, kdy je optimální řešení úlohy (Relax) zároveň opti-
málním řešením (IP).

1.2 Definice a základní vlastnosti
Definice. (Wolsey (1998)) Matici A ∈ Rm×n nazveme totálně unimodu-
lární (TU), jestliže determinant každé její čtvercové podmatice je roven +1, −1,
nebo 0.

Příklad.

A =

⎛⎜⎝1 1 0
1 1 1
1 0 1

⎞⎟⎠ , B =

⎛⎜⎝1 −1 0
1 1 0
1 0 1

⎞⎟⎠
A je totálně unimodulární, B nikoliv.

Uvědomme si některé z přímých důsledků definice totální unimodularity:

• Všechny prvky TU matice jsou 0, 1 nebo −1 (všechny prvky jsou matice
typu 1 × 1);

• pokud A je TU, pak i AT je TU;

• pokud A je TU, potom (A, I) je TU;

• odebráním libovolného řádku či sloupce TU matice má za výsledek opět
TU matici.
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1.3 Totální unimodularita a řešitelnost úloh ce-
ločíselného programovaní

Věta 1.1. (Wolsey (1998)) Řešení úlohy (Relax) je zároveň řešení (IP) pro libo-
volnou pravou stranu b ∈ Zm, právě když A je totálně unimodulární.

Důkaz. Nechť A je TU.
Z teorie optimalizace víme, že přípustná basická řešení mají tvar

x = (B−1b,0), (1.1)

kde Bm×m je regulární podmatice (A,I).
Z Cramerova pravidla B−1 = adj(B)

det B
. Protože A je celočíselná, je celočíselná i B,

tudíž i adj(B) (její prvky jsou součiny prvků matice B). Tedy pokud det B = ±1,
pak je B−1, tedy i řešení úlohy (IP) celočíselné.

Nechť má nyní úloha (IP) optimální celočíselné řešení pro libovol-
nou pravou stranu. Zvolme j ∈ {1, ..., n}. Definujme m-rozměrný vektor
bj = (0, ..., 0, 1, 0, ..., 0), kde na j-tém místě je 1, jinde 0.

Vektor x = (B−1b, 0) je celočíselný pro všechny pravé strany b, tedy i pro
bj. Potom xj = B−1bj se rovná j-tému sloupci B−1. x je celočíselný, tedy i j-tý
sloupec B−1. j bylo libovolné, tedy všechny sloupce B−1 jsou celočíselné, tedy
det B−1 ∈ Z. A je celočíselná, tedy det B ∈ Z. det B−1 det B = 1, oba deter-
minanty jsou celočíselné (B je celočíselná), tedy musí být rovny ±1. Totální
modularita původní matice A pak vyplývá z přímých důsledků definice, neboť B
je regulární podmatice (A, I).

1.4 Postačující podmínka
Jak poznat, že matice je totálně unimodulární? Jinými slovy, pokud vystupuje

jako matice omezení v úloze celočíselného programování, kdy stačí řešit relaxaci?
Postačující podmínku nám dává následující věta (viz Wolsey (1998)).

Věta 1.2. Nechť jsou splněny následující podmínky:

1. Aij ∈ {−1,0,1} ∀i ∈ {1, ..., n} ∀j ∈ {1, ..., m};

2. ∑m
i=1 |Aij| ≤ 2 ∀j ∈ {1, ..., m};

3. existují M1, M2, M1 ∪ M2 = {1, ..., m}, M1 ∩ M2 = ∅, že pro každý sloupec j
takový, že ∑m

i=1 |Aij| = 2: ∑
i∈M1

Aij =
∑

i∈M2

Aij. (1.2)

Potom A je totálně unimodulární.

Důkaz. Sporem. Nechť A není TU. Pak existuje čtvercová B, det B ̸∈ {0, 1, −1}.
Nechť B′ je nejmenší taková. B′ nemůže obsahovat sloupec s jediným nenulovým
prvkem (to by byl spor s minimalitou B′ – takový sloupec by nezměnil | det B′|
díky bodu 1), tedy z bodu 2 obsahuje každý sloupec právě dva nenulové prvky.
Podmínka 3 pak dává ∑

i∈M1 ai−
∑

i∈M2 ai = 0⃗, tedy řádky B′ jsou lineárně závislé,
tedy B′ je singulární, tedy det B = 0. Spor.
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Definice. (Gerard Sierksma (2010)) Nechť G = (V, E) je orientovaný graf s m
vrcholy a n hranami. Potom matice incidence grafu G je matice A typu m × n,
pro jejíž prvky platí, že pokud k-tý sloupec reprezentuje hranu (i, j), pak aik = −1,
ajk = 1 a ostatní prvky v k-tém sloupci jsou rovny nule.

Lemma 1.3. Matice incidence orientovaného grafu je totálně unimodulární.

Důkaz. Přímo z definice plyne, že každý sloupec obsahuje právě dva nenulové
prvky – 1 a −1. První dvě podmínky Věty 1.2 jsou splněny triviálně. V třetí
podmínce položme za M1 = 1, ..., m, M2 = ∅. Dostáváme požadovaný výsledek.
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2. Toky v sítích
Mějme síť se zdrojovým a výstupním uzlem. Úlohou je dopravit tok ze zdroje

k výstupu, přičemž jsou dána kritéria v podobě cen a kapacit jednotlivých uzlů.
Síťové toky mají uplatnění jak v sítích fyzických (například dopravení nákladu
přes železniční síť, telekomunikační sítě), tak v sítích, které vznikly z problémů
zdánlivě nesouvisejících – jedním z takových je právě úloha rozvrhování s pevnými
časy.

2.1 Základní pojmy

[…]


### práce seřadíme podle startovních časů
finish_times = [x for _,x in sorted(zip(start_times,

finish_times))]
costs = [x for _,x in sorted(zip(start_times, costs))]
start_times = sorted(start_times)

In [3]: ### příklad 1

start_times = [1, 2, 4, 5, 8]
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finish_times = [3, 6, 9, 7, 10]
costs = [1, 1, 1, 1, 1]
m = 1

A.2 Vytvoření klikového grafu
In [4]: C = nx.Graph()

for i in range(0, len(start_times)):
C.add_node(i+1)

for i in range(0, len(start_times)):
for j in range(0, len(start_times)):

if (start_times[i] > start_times[j])

### i se překrývá s j
and (start_times[i] < finish_times[j]):

C.add_edge(i+1, j+1)

clique_list = list(nx.find_cliques(C))
q = len(list(nx.find_cliques(C)))
n = len(start_times)

### seřazení klik, nalezení největší maximální kliky
K = 0
for i in range(0, q):

list.sort(clique_list[i])
if len(clique_list[i]) > K:

K = len(clique_list[i])

list.sort(clique_list)

q = len(clique_list)
print("Počet klik je " + str(q))
print("Velikost největší kliky je " + str(K))

Out [4]: Počet klik je 3
Velikost největší kliky je 3

A.3 Algoritmus Arkin-Silverberg
In [5]: ### budování samotné sítě

### multidigraph
### - mohou existovat 2 hrany (u, v) s různými cenami
G = nx.MultiDiGraph()
G.add_node(0, demand=0)
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### kroky 2 a 3
for j in range(1, q-1):

G.add_node(j, demand=0)
G.add_edge(j, j-1, weight=0)

G.add_node(q, demand=0)
G.add_edge(q, q-1, weight=0)

### toto v praxi znamená "požadovat tok o velikosti K-m"
G.add_edge(q, 0, weight=-10000000, capacity=max(K-m,0))

### krok 4
for i in range(1, n+1): ### joby mají indexy 1...n

preceding_clique = -1
last_clique = -1
for j in range(0, q):

if i in clique_list[j]:
if preceding_clique == -1:

preceding_clique = j
last_clique = j + 1

if preceding_clique != -1:
G.add_edge(preceding_clique, last_clique,

weight=costs[i-1], capacity=1, job=i)

### krok 5
for j in range(0, q):

clique_size = len(clique_list[j])
if clique_size < K:

G.add_edge(j, j+1,
capacity=K-clique_size, weight=0)

In [6]: ### na řešení úlohy aplikujeme
### síťový simplexový algoritmus

simplex_output_value, simplex_output_dic = _
nx.network_simplex(G)

In [7]: ### přiřazení oblouků k pracím
### ve formátu [hrana1, hrana2, id, práce]

job_edges = np.empty((0,4), int)
job_costs = []
for u in nx.get_edge_attributes(G, ’job’):

job = nx.get_edge_attributes(G, ’job’)[(u)]
job_edges = np.append(job_edges,
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[[u[0], u[1], u[2], job]],
axis=0)

print(job_edges)

Out [7]: [[0 1 0 1]
[0 2 0 2]
[1 3 0 3]
[1 2 0 4]
[2 3 0 5]]

In [7]: ### zbývá zjistit, jaké joby mohou být zpracovány
### - to lze již při vytváření sítě
### ve čtvrtém kroku algoritmu,
### pro časovou obtížnost je toto prakticky irelevantní
jobs_to_delete = []

for i in simplex_output_dic:
node1 = simplex_output_dic.get(i)
for j in node1:

node2 = node1.get(j)
for node_no in node2:

flow = node2.get(node_no)
for row in np.ndindex(job_edges.shape[0]):

if (i == job_edges[row][0]
and j == job_edges[row][1]
and node_no == job_edges[row][2]
and flow > 0):

jobs_to_delete = _
np.append(jobs_to_delete,

job_edges[row][3])

jobs_to_process = np.setdiff1d(range(1, n+1),
jobs_to_delete)

final_cost = 0
for i in range(0, n):

if i+1 in jobs_to_process:
final_cost = final_cost + costs[i]

print(jobs_to_process)
print("Celková cena je " + str(final_cost))

Out [7]: [1 4 5]
Celková cena je 3
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A.4 Formulace pomocí lineárního programování
In [8]: ### vytvoříme matici klik

A = np.empty((q, n), int)
for i in range(1, n+1):

for c in range(0, q):
if i in clique_list[c]:

A[c][i-1] = 1
else:

A[c][i-1] = 0

print(A)

Out [8]: [[1 1 0 0 0]
[0 1 1 1 0]
[0 0 1 0 1]]

In [9]: ### řešíme simplexovou metodou
b = m*np.ones((q), dtype=int)
w = []
for i in range(0, len(costs)):

w = np.append(w, -costs[i])

### díky totální unimodularitě matice A
### stačí řešit relaxovanou úlohu
solution_linear = linprog(w, A_ub = A,

b_ub = b, bounds=(0, 1))

final_cost_linear = -solution_linear[’fun’]

jobs_to_process_linear = []
for i in range(0, n):

if solution_linear[’x’][i] == 1:
jobs_to_process_linear = _
np.append(jobs_to_process_linear, i+1)

print(jobs_to_process_linear)
print("Celková cena je " + str(final_cost_linear))

Out [9]: [ 1. 4. 5.]
Celková cena je 3.0

22

Úvod
Totální unimodularita
Motivace
Definice a základní vlastnosti
Totální unimodularita a řešitelnost úloh celočíselného programovaní
Postačující podmínka

Toky v sítích
Základní pojmy
Úlohy založené na tocích v sítích

Úlohy rozvrhování s pevnými časy
Základní úloha rozvrhování
Maximalizace celkové váhy

Aplikace síťových toků v úlohách rozvrhování
Varianta Brandova algoritmu
Algoritmus Arkin–Silverberg
Algoritmus Bouziny a Emmonse

Numerická studie
Závěr
