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Shrnutí obsahu práce

Práce je věnována úlohám rozvrhování s pevnými intervaly prací (fixed interval scheduling).

Speciálně se pak zaměřuje na případy, kdy je možné daný problém převést na úlohu toků v sítích

a následně efektivně řešit. První kapitola shrnuje poznatky o totálně unimodulárních maticích,

druhá potom uvádí formulace úloh toků v sítích. Ve třetí kapitole jsou představeny úlohy

rozvrhování s pevnými časy prací. Čtvrtá kapitola poté uvádí tři způsoby, jak problém rozvrhování

přeformulovat na úlohu toků v sítích a ty následně řešit. Poslední kapitola vhodně srovnává

uvedené postupy na simulovaných testovacích instancích. Uchazečův kód v Pythonu je možné

najít v příloze A.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Zadání práce hodnotím jako splněné. Téma považuji za lehce náročnější pro

bakalářskou práci, neboť je nutné skloubit netriviální znalosti z diskrétní matematiky,

celočíselné optimalizace a rozvrhování.

Vlastní příspěvek. Vlastní přínos uchazeče spočívá v přehledné kompilaci několika algoritmů

z různých zdrojů, jejich důkladném vysvětlení a následné aplikaci v numerické části. Nutno

podotknout, že část 4.1 vyžadovala drobnou modifikaci a do-vysvětlení oproti zdrojové

literatuře.

Matematická úroveň. Matematickou úroveň považuji za velmi dobrou. Většina práce je

strukturována jako matematický text.

Práce se zdroji. Práce je zpracována z poměrně hodně zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu

literatury a řádně citovány v textu. Otrocky okopírované části jsem nezaznamenal.

Formální úprava. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Připomínky a otázky

Nemám.

Závěr

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.
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